1. Ecce omnes injusti et vana opera eorum. (Is., I, 5, 29.) Non est justus quisquam; non est intelligens aut requirens Deum. (Rom., III, 9.)
Eramus natura filii iræ. (Eph., II, 3.)

réparations qu'il offrait à sa justice, les flots de sang qu'il répandait pour l'expiation de nos crimes et pour la purification de nos âmes.

Ainsi s'explique la conduite de Dieu dans les temps anciens et sa longanimité à l'égard de tant de pécheurs. *Prope est justus meus*, disait-il par son prophète. *Justificabit ipse servus meus multos, et iniquitates eorum ipse portabit, pro eo quod tradidit in mortem animam suam*¹. Ce qu'il considérait dans l'avenir s'accomplit au milieu des temps. L'Homme-Dieu finit par descendre sur la terre; et par son sacrifice, il opéra la rédemption du monde. En offrant à la divine justice la réparation de toutes les fautes et le payement de toutes les dettes, il a obtenu pour nous les grâces dont nous avons besoin et nous a rendu facile l'œuvre de notre salut et de notre sanctification².

II

Ce n'est pas seulement le sort du monde futur ou des générations qui étaient encore à naître, que le Sauveur a changé, en s'immolant au Calvaire : c'est celui de l'humanité entière, de tous les hommes sans exception, à commencer par notre premier père, l'auteur de notre ruine.

Comme Adam avait été pour le genre humain une cause de déchéance et de mort, Jésus-Christ est devenu pour tous les hommes un principe de résurrection et de

1. Isai., LI, 5; LIII, 11. Cf. Act., III, 14; VII, 52; XXII, 14.

2. *Dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret ab iniquitate et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.* (Tit. II, 14.)

vie. *Ego sum resurrectio et vita*¹, dit-il dans l'Évangile. *Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant*². Son sacrifice nous a rendu ce que la révolte de notre premier père nous avait fait perdre : *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic per unius justitiam in omnes homines in justificationem*³. Mais entre l'un et l'autre, il y a une différence capitale : c'est qu'Adam, ne communiquant son péché et la concupiscence, fruit de son péché, que par la génération, n'a pu nuire qu'à ceux qui sont sortis de lui et qui lui ont succédé dans le temps, tandis que le Sauveur, faisant participer à ses mérites quiconque s'attache à lui par une vraie foi, *qui credunt in nomine ejus*⁴, communique sa grâce à tous les vrais croyants, à quelque époque qu'ils appartiennent⁵. L'Écriture est formelle à cet égard : *Dixit enim Scriptura : Omnis qui credit in illum non confundetur. Et erit : Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit*⁶. Or, dans tous les temps, il y a eu des hommes animés d'une vraie foi, qui ont cru en lui, qui ont espéré en sa venue, qui l'ont acclamé comme le Rédempteur des âmes et l'auteur de la vie⁷. *Et qui*

1. Joan., x, 10. Η Ἀνάστασις καὶ ἡ Ζωή (Joan., xi, 25.) — 2. Joan., x, 10. In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum ut vivamus per eum, (I Joan., iv, 9.)

3. Rom., v, 18. Quoniam per hominem mors et per hominem resurrectio. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. (I Cor., xi, 21, 22.)

4. Joan., i, 12.

5. Et non sicut per unum peccatum, ita et donum. Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia. (Rom., v, 16, 20.)

6. Rom., x, 11, 13; Isai., xxviii, 16; Act., ii, 21; Joel, ii, 32. Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit vivit; et omnis qui vivit et credit in me non morietur in æternum. (Joan., xi, 25, 26; Rom., iii, 23.)

7. Act., iii, 15; xxvii, 8.

præibant et qui sequebantur, clamabant Hosanna, dit saint Grégoire le Grand, appliquant à ce sujet les paroles de saint Marc ¹ sur l'entrée du Sauveur dans la cité sainte ². Non seulement il existait avant l'Incarnation, comme personne divine, non seulement il était résolu de se faire notre frère et notre victime, mais il avait révélé son dessein au monde; et partout il était attendu et invoqué sous une forme ou sous une autre, comme celui qui devait opérer la rédemption des âmes. Il n'y a jamais eu un seul juste sur la route du ciel, ni avant lui ni après lui, qui ne l'ait proclamé comme son Sauveur et qui n'ait mis en lui toute sa confiance ³.

La Genèse nous apprend que le premier homme avait connaissance de ce mystère dès avant sa chute. Nous en trouvons la preuve dans les paroles que l'Esprit saint met sur les lèvres d'Adam, à la vue de l'épouse que Dieu lui présente: *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam et adhærebit uxori suæ* ⁴. Ces paroles, ou si on l'aime mieux, la signification que saint Paul nous y manifeste

1. Marc, xv, 9.

2. Ab ipso enim salutem et priores quæsierunt et præsentem quærunt, quoniam una spes est præcedentium et sequentium populorum. (*In Ezech.*, II, Hom., v.)

3. In eundem Dominum Christum, non solum quod Verbum, sed quod mediator est Dei et hominum homo Christus Jesus, et patres antiqui crediderunt et ad nos eandem fidem tradiderunt. Unde dicit Apostolus: *Habentes eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi propter quod locutus sum; et nos credimus propter quod et loquimur.* (II Cor., iv, 13; S. Aug., *Serm.*, XIX, 3.) Christum antiqui sancti venturum cognoverunt et sic salvi facti sunt credendo quia veniet, sicut nos salvi efficiamur credendo quia venit. Jam enim olim ab ineuntibus sæculis mysterii hujus altitudo præfigurari prænuntiarique non cessat. (S. Aug. *De catech. rud.*, 28.)

4. Gen., II, 23, 24.

relativement à Jésus-Christ et à son Église, *in Christo et in Ecclesia* ¹, ne s'expliquerait pas, selon saint Thomas ², si Adam n'avait pas connu dès lors l'Incarnation du Verbe et la formation de l'Église. Dès ce moment donc, le premier homme sut que le Fils de Dieu descendrait un jour sur la terre. Sans apercevoir encore toutes les circonstances et tous les résultats de sa venue, il connut et il annonça que le Sauveur donnerait naissance à une société religieuse à laquelle il s'unirait, comme un époux à son épouse, et qu'après avoir quitté son Père pour s'attacher à elle, il la rendrait mère d'une postérité nombreuse qui participerait à sa vie et hériterait de tous ses biens. Dès ce moment aussi, mais bien plus clairement après sa chute, il eut une certaine notion du sacrifice que le Verbe fait chair devait offrir à la gloire de son Père. Il sut que l'Homme-Dieu serait lui-même le prêtre et la victime de ce sacrifice, et

1. Eph., v, 31. Extasis ad hoc in Adam immissa est, ut et ipsius mens particeps fieret tanquam angelicæ curiæ, et intrans in sanctuarium Dei intelligeret in novissima. Denique evigilans tanquam prophetiæ plenus eructavit continuo quod magnum sacramentum commendat Apostolus : *Hoc nunc os, etc.* Quæ verba cum primi hominis fuisse Scriptura testatur, Dominus tamen in Evangelio Deum dixisse declaravit, ut intelligeremus propter extasim quæ præcesserat in Adam hoc eum divinitus tanquam prophetam dicere potuisse. (S. Aug., *De Gen. ad litt.*, ix, 36.)

2. Nam ante statum peccati homo habuit explicitam fidem de Christi incarnatione secundum quod ordinabatur ad consummationem gloriæ, non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per Passionem et Resurrectionem, quia homo non fuit præscius peccati futuri. Videtur autem præscius fuisse Incarnationis Christi per hoc quod dicit : Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, ut habetur in Genesi, ii, 24. Et hoc Apostolus dicit ad Eph., v, 82, sacramentum magnum esse in Christo et in Ecclesia ; quod quidem sacramentum non est credibile primum hominem ignorasse. (2^a 2^æ, q. 2, a. 7.) Cf. q. 27, a. 11, ad 4.

que la rédemption du monde et le salut de ceux qui croiraient en lui en seraient le fruit.

C'est ainsi que l'attente du Sauveur et la foi au divin Sacrifice devinrent un des points principaux de la religion primitive, la grande espérance et la consolation suprême du genre humain. Car ceux qui attendaient l'arrivée du Messie et qui soupiraient si ardemment après sa venue ne le regardaient pas seulement comme devant opérer le salut des générations à venir : les plus éclairés du moins voyaient en lui le Sauveur du monde entier, de toute la postérité d'Adam¹, le leur, par conséquent. *Scio quod redemptor meus vivit*, disait Job dans ses épreuves². Jamais, à aucune époque, les hommes de foi n'ont cru que les portes du ciel leur étaient absolument fermées, et qu'ils devaient renoncer à toute espérance. Au contraire, ils ont toujours été persuadés que le divin libérateur devait faire part de sa gloire à tous ceux qui auraient mis en lui leur confiance et leur amour. *Salutare tuum expectabo, Domine!* s'écriait Jacob, au moment même où il se préparait à quitter la terre et où il faisait à sa famille ses derniers adieux³.